
平成30年度事業報告書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人FBO

1事業の成果

本年度も、弊社の活動目的のひとつである消費者に対する飲食情報の発信を観点に、

飲食サービス業に従事する方々への積極的な情報提供、 さらには最終消費者に対する

サービスノウハウの提供をおこなった。

昨年度に引き続き、訪日外国人客が増加の傾向であることを踏まえ、サービスの質

の向上を目的とした諸外国の食文化に対する理解を深める教育活動も多数、行うこと

ができた。

また、第5回目となる「世界鯏酒師コンクール」を開催し、 日本の酒の提供者のさ

らなる研鎭を促すとともに、人材育成へ寄与するため20歳～25歳までを対象としたス

ピーチコンテスト実施などの活動に取り組んだ。

他方、弊社が独自に定める飲食サービス業、ホスピタリテイ業に従事する方々の資

質と能力をそれら業界企業および消費者に保証する事業あるいは、制度については、

本事業年度においては新たにl.8千人の方に利用され、合計では1万名を超える方々

に利用されることとなった。

このことは、少なからず、わが国の飲食サービス業、ホスピタリテイ業におけるサ

ービスの質をより高めるとともに、無形であるサービスの消費者に対する品質保証の

面で貢献できたであろうと考える。



2事業実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

事業名 事業内容
実施

日時

実施

場所

従事者

の人数

受益対象

者の人数

支出額

(千円）

飲食に関する調査
研究

｢サービス事業としての飲食業

界の経営戦略やマーケティン

グ」に関して東洋大学で講座を

開講および調査・研究協力を行

った。

平成30年4月
～

平成31年3月

東洋大

学
2名

大学院生･ホ
ﾃﾉﾚ･飲食ｻｰ
ﾋﾞｽ産業関
係者

一般従事者

3,248

会報誌等の発行に
よる飲食に関する
広報事業

飲食およびｻｰﾋﾞｽに関する情
報誌(FBO会報誌)の作成お
よび配布を行った。

平成30年4月
～

平成31年3月

FBO

事務局
23名

FBO認定
会員

約9,000名
及び企業

50社

26,881

講習会による飲食
に関する人材育成
事業

･賛助会員の主催する講習
会、認定試験のｻﾎﾟｰﾄ及び監
督（運営協力･資料提供等を
行った）各種セミナー。

・日本酒、焼酎蔵元体験実
習における指導員の派遣を
行った。

平成30年4月
～

平成31年3月

平成31年
1月～

平成31年
3月

FBO

事務局
他全国5
会場

全国
12蔵

21名

12名

飲食産業従
事者及び
国酒(日本
酒･焼酬愛
好家
1256名

日本の国酒

の造り及び

製造文化を
追求する者
74名

46,566

イベント開催等に

よる飲食に関する

普及啓発事業

・ 日本酒セミナー・地酒イ

ベントを開催した。

平成30年
7月

平成31年
2月

全国8会
場

18名

FBO認定

会員及び
日本酒愛好

家延べ
349名

1,751

飲食に関する資格
基準の策定、公表
及び認定

･認定証作成及び認定に関

する案内の作成、発送を行
った。

随時
FBO

事務局
8名

FBO既存
認定会員及
び新規認定

者

約8,500名

1,169



書式第13号（法第28条関係）

平成30年度 活動計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人FBO

（単位：円）

口
匪帛収支の鄙

経常収益

l 受取入会金

受取正会員

受取賛助会

受取準会員

受取認定会

会令

入会金

会令
君へ△

受取会費

受取正会員

受取賛助会

受取準会員

受取認定会 著

買
今

事栗収人

飲食に関すそ

全鋸華竺の霜 駁事栗収益

業収益

及啓発事業収荊

ぴ認定事業収穂

歌食に閏する

等による飲食

資格基準の策

4その他収彊

受取利息

雑収入

経常収益計

1 経常巷用

仕入 UO色

54C

コQ4

会場費

祷普本

唾1局責

消耗品費

会議費

新聞図書費

賃借料

印屈II卸本著

18，468

9．318－412

科 目 金 額

0

100,000

0

10,769,900

600,000

5,023,325

0

9,200,69611

０
０

57,759,683

2,348,600

632,780

233

10

59，251，131

7,858,683

2,084,490

69,194,304



(単位：円）

科 目 金 額

委託費

雑損失

事業費計

2管理費

その他の経費計

(1)人件費

福利厚生費

人件費計

(2)その他の経費

振込手数料

支払手数料

諸会費

交際費

旅費交通費

通信費

消耗品費

租税公課

減価償却費

地代家賃

光熱水道費

保険料

会議費

賃借料

寄付金支出

委託費

雑費

管理費計

その他の経費計

経常費料用計

当期計上増減額

Ⅲ経常外費用

経常外費用計

当期正味財産増加額

前期繰越正味財産額

当期正味財産合計

26 ， 760,963

286,590

79,617,012

951，550

951，550

255,198

4,393,684

302,910

248，189

29,116

2,364,949

221,682

6,723,291

4,489,584

9,305,370

776，151

32，220

196,379

4,671,444

800,000

3,286,080

35，573

38,131,820

148,811,316

39,083,370

187,894,686

8,540,541

0

8,540,541

△36,597,151

△28,056,610



書式第15号（法第28条関係）

平成30年度 貸借対照表

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人FBO

（単位：円）

科 目 金 額

I 資産の部

l流動資産

現金預金

売掛金

商品

立替金

前払金

仮払金

2固定資産

什器備品

ソフトウェア

保証金

Ⅱ負債の部

l流動負債

買掛金

未払金

未払消費税

金
金

受
り

前
預

2固定負債

流動資産合計

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増加額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

29,845,554

1 ,

0

418,223

148,190

0

22,389,132

3

2,350,062

9,071,016

2

89

1

，

，
タ

010

985

062

224

，
，
，
，

0

115

200

439

070

53,801,099

11,421,081

93,281,824

0

△36

8

'597，151

，540，541

65,222,180

93,281,824

△28,056,610

65,225,214



書式第17号（法第28条関係）

平成30年度 財産目録

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人FBO

（単位：円）

科 目 金 額

【資産の部】

I 流動資産

現金預金

現金

三井住友銀行普通預金王子支店

りそな銀行普通預金 王子支店

商品

書籍 酒仙人直伝よくわかる日本酒 1,188冊

DVD もてなしの基 91枚

立替金

㈱酒類総研

トラベルコーディネーター協会

仮払金

預け金

㈱サービス科学研究所

流動資産合計

Ⅱ固定資産

什器備品

会員証発行機

パソコン

IMACパソコン

ソフトウェア

新規会員システム2.22

保証金

㈱酒類総研

固定資産合計

資産合計

【負債の部】

I 流動負債

未払金

未払消費税

前受金

H31年度分賛助会員会費

H31年度分認定会員会費

H31年度分認定会員入会金

預り金

給与源泉税所得税

報酬源泉所得税

住民税

社会保険料

流動負債合計

Ⅱ固定負債

固定負債合計

負債合計

正味財産

386,100

32,123

1,090,506

57,684

１
１
１

601,354

81，287

52，899

98,820

261,014

655,751

258,990

1,500,000

85,225,439

2,337,000

246,558

26,477

350,600

600,435

531,671

5,409,967

23,903,916

418,223

1，148，190

3,034

22,389,132

3

2,350,062

9,071,016

2,010,115

985,200

89.062,439

1,224,070

53,804,133

11,421,081

93,281,824

0

65,225,214

93,281,824

428,056,610



書式第18号（法第28条関係）

事業報
生
ロ 用

平成30年度年間役員名簿 （前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事菜年度における報酬の有無を配載した名簿）

寺定非営利活動法人FBO

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください｡）

図以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 （法第20条関係）

図各役員について、親族の規定に違反していません。 （法第21条関係）

2役員一覧

役名
どちらかに○

(フリガナ）

氏 名
住所又は居所

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入）

1 ⑳ ･監事
ミギタケイジ

右田圭司

2019年4月1日
～

2019年3月31日

年 月 日
～

年 月 日

2 ⑳ ･監事
ﾏﾂﾓﾄ ﾏｻﾋ。

松本正彦

2019年4月1日
～

2019年3月31日

年 月 日
～

年 月 日

3 ⑳ ･監事
イノウエヒロフミ

井上博文

2019年4月1日
～

2019年3月31日

年 月 日
～

年 月 日

4 ⑳ ･監事
ヤマダヒロアキ

山田博彰

2019年4月1日
～

2019年3月31日

年 月 日
～

年 月 日

5 ② ･監事
ヒオキノ､ルユキ

日置晴之

2019年4月1日
～

2019年3月31日

年 月 日
～

年 月 日

6 、 ･監事

オオモリ キヨタカ

大森清隆

2019年4月1日
～

2019年3月31日

年 月 日
～

年 月 日

7 ⑳ ･監事
イタバマサヨシ

板場正義

2019年4月1日
～

2019年3月31日

年 月 日
～

年 月 日

8 理事。③
ヒラツカタケシ

平塚剛

2019年4月1日
～

2019年3月31日

年 月 日
～

年 月 日

9 理事・監事

年 月 日
～

年 月 日

年 月 日
～

年 月 日

10 理事・監事

年 月 日
～

年 月 日

年 月 日
～

年 月 日



設立・事業報告用
書式第4号（法第10条・第28条関係）

社員名簿(社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人FBO

氏 名 住所又は居所

1
右田圭司

2
右田智未

3
日置晴之

4
大森清隆

5
板場正義

6
山田博彰

7
日置孝恵

8
大森琴美

9
株式会社酒類総研
代表取締役日置晴之

10
株式会社ｻｰﾋﾞｽ科学研究所

代表取締役大森清隆

11

12




